
1  

 
 
 

Zweite Satzung zur Änderung der Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang 
Soziale Arbeit (FH-Studiengang) an der Katholischen Universität Eichstätt-Ingolstadt 

 
Vom 19. Februar 2019 

 
 
Aufgrund des Art. 5 § 3 Satz 1 des Konkordats zwischen dem Heiligen Stuhl und dem Freistaat Bayern vom 29. März 1924 (BayRS 2220-1-K) 
erlässt die Katholische Universität Eichstätt-Ingolstadt (KU) folgende Änderungssatzung: 

§ 1  

Die Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Soziale Arbeit (FH-Studiengang an der Katholischen Universität Eichstätt-Ingolstadt 
vom 21. August 2015 (Amtsblatt Stiftung Katholische Universität Eichstätt-Ingolstadt, Jg. 39, Nr. 2/2015, S. 51), geändert durch Satzung vom 
18.Februar 2019 wird wie folgt geändert: 

 

 

In der Anlage zur Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Soziale Arbeit (FH-Studiengang) wird die Tabelle wie folgt gefasst: 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2  

         „ 
 

 

Modul- 
nummer 

 

Modultitel 
 

Prüfungsform 
Pflichtmodul/ 

Wahlpflichtmodul 

Zulassungs- 
voraussetzun 

gen 

Gewichtung 
für die 

Gesamtnote 

 

ECTS 

BASA 1.1 Einführung in wissenschaftliche Grundlegung 
Sozialer Arbeit 

schr. P. 
90-120 min 

Pflichtmodul keine 1 5 

BASA 1.2 Einführung in pädagogische Grundlagen mdl. P. 
20 min 

Pflichtmodul keine 1 5 

BASA 1.3 Einführung in psychologische Grundlagen schr. P. 
90-120 min 

Pflichtmodul keine 1 5 

BASA 1.4 Einführung in die Soziale Arbeit im 
Wohlfahrtsstaat 

schr. P. 
60-90 min 

Pflichtmodul keine 1 5 

BASA 1.5 Einführung in berufliches Handeln/Methoden schr. P. 
60-90 min 

Pflichtmodul keine 1 5 

BASA 1.6 Begegnung mit Vertreterinnen und Vertretern 
der Praxis Sozialer Arbeit 

Portfolio, 
unbenotet 

Pflichtmodul keine 0 5 

BASA 2.1 Philosophische, wissenschaftstheoretische und 
theologische Grundlagen 

Studienarbeit Pflichtmodul keine 1 5 

BASA 2.2 Angewandte Psychologie a) Studienarbeit, b) Referat 
oder c) Studienarbeit mit 
Referat (*) 

Pflichtmodul keine 1 5 

BASA 2.3 Erweiterung der Sozialen Arbeit im 
Wohlfahrtsstaat 

a) Studienarbeit, b) Referat 
oder c) Studienarbeit mit 
Referat (*) 

Pflichtmodul keine 1 5 

BASA 2.4 Einführung in rechtliche Grundlagen schr. P. 
120 - 150 min 

Pflichtmodul keine 1 5 

BASA 2.5 Erweiterung fachlich-methodischer Kompetenzen Portfolio oder 
mdl. P. 20-30 min 

Pflichtmodul keine 1 5 

BASA 2.6 Aufgaben und Problemstellungen der Profession 
Sozialer Arbeit 

mdl. LN 
20-30 min 

Pflichtmodul keine 1 5 

BASA 3.1 Erweiterung in wissenschaftliche Grundlegung 
Sozialer Arbeit 

schr. P. 
120 min 

Pflichtmodul keine 1 10 

BASA 3.2 Erweiterung rechtlicher Grundlagen schr. P. 
120-150 min 

Pflichtmodul keine 1 5 

BASA 3.3 Fachenglisch für Soziale Arbeit schr. P. 
60 min 

Pflichtmodul keine 0 5 

BASA 3.4 Sozialinformatik/Management schr. P. 
60 min 

Pflichtmodul keine 1 5 

 



3  

 

BASA 3.5.1 Vorbereitung auf konkrete Aufgabenfelder im 
Schwerpunktbereich Jugendarbeit/ 
Jugendsozialarbeit/ 
außerschulische Jugendbildung 

schr. P. 120 min oder 
1 Studienarbeit 

Wahlpflichtmodul keine 1 5 

BASA 3.5.2 Vorbereitung auf konkrete Aufgabenfelder im 
Schwerpunktbereich Gefährdetenhilfe 

a) schr. P. 120 min,  b) 
Studienarbeit, c) Referat oder d) 
Studienarbeit mit Referat (*) 

Wahlpflichtmodul keine 1 5 

BASA 3.5.3 Vorbereitung auf konkrete Aufgabenfelder im 
Schwerpunktbereich     Gesundheit/Alter/Rehabilitation 

schr. P. 120 min oder 
1 Studienarbeit 

Wahlpflichtmodul keine 1 5 

BASA 3.5.4 Vorbereitung auf konkrete Aufgabenfelder im 
Schwerpunktbereich Interkulturelle/Internationale 
Sozialarbeit 

a) schr. P. 120 min,  
b) Studienarbeit, c) Referat 
oder d) Studienarbeit mit 
Referat (*) 

Wahlpflichtmodul keine 1 5 

BASA 3.5.5 Vorbereitung auf konkrete Aufgabenfelder im 
Schwerpunktbereich Erziehungs- und Familienhilfe 

a) schr. P. 120 min,  
b) Studienarbeit, c) Referat 
oder d) Studienarbeit mit 
Referat (*) 

Wahlpflichtmodul keine 1 5 

BASA 4.1 Praxisforschungsprojekt/Forschungspraktikum mdl. LN 
20-30 min 

Pflichtmodul keine 1 10 

BASA 4.2 Vertiefung im Feld Erziehung, Bildung und 
Kommunikation 

schr. P. 
60 min 

Pflichtmodul keine 1 5 

BASA 4.3 Disziplinäre und interdisziplinäre Vertiefung a) Studienarbeit, b) Referat 
oder c) Studienarbeit mit 
Referat (*) 

Pflichtmodul keine 1 5 

BASA 4.4 Gesundheit und Soziale Arbeit schr. P. 
90-120 min 

Pflichtmodul keine 1 5 

BASA 4.5 Wissensbestände und Praktiken der Sozialen Arbeit mdl. LN 
20-30 min 

  Pflichtmodul keine 1 5 

BASA 5.1 Placement/Collaboration Bericht + Beurteilung + 
Kolloquium 30 min (unbenotet) 

Pflichtmodul § 3 Abs. 4 0 30 

BASA 6.1 Fortführung in wissenschaftliche Grundlegung 
Sozialer Arbeit 

mdl. LN 
20-30 min 

Pflichtmodul keine 1 5 

BASA 6.2 Methoden der Praxisreflexion Portfolio Pflichtmodul keine 1 5 

BASA 6.3 Vertiefung rechtlicher Grundlagen schr. P. 
120 min 

Pflichtmodul keine 1 10 



4  

 

 

 

 
 

(*) Studienarbeit und Referat müssen thematisch aufeinander bezogen sein und aus einer Lehrveranstaltung stammen. Die Gewichtung beträgt 50:50.“ 
 

 
 

BASA 6.4.1 Differenzierung in der Sozialen Arbeit: 
Fremdsprache 

schr. P. 
60 min 

Wahlpflichtmodul keine 1 10 

BASA 6.4.2 Differenzierung in der Sozialen Arbeit: 
Kommunikation und Ästhetik 

a) schr. P. 60 min, 
b) Studienarbeit, c) Referat 
oder d) Studienarbeit mit 
Referat (*) 

Wahlpflichtmodul keine 1 10 

BASA 6.4.3 Differenzierung in der Sozialen Arbeit: 
Sozialinformatik 

a) schr. P. 60 min, 
b) Studienarbeit, c) Referat 
oder d) Studienarbeit mit 
Referat (*) 

Wahlpflichtmodul keine 1 10 

BASA 6.4.4 Differenzierung in der Sozialen Arbeit: 
Katholische Soziallehre 

schr. P. 60 min oder 
1 Studienarbeit 

Wahlpflichtmodul keine 1 10 

BASA 6.5. Sozialadministration und Sozialpolitik schr. P. 
60 min 

Pflichtmodul keine 1 5 

BASA 6.6.1 Vertiefung im Schwerpunktbereich 
Jugendarbeit/Jugendsozialarbeit/außerschulische 
Jugendbildung 

mdl. P. 
20-30 min 

Wahlpflichtmodul keine 1 5 

BASA 6.6.2 Vertiefung  im Schwerpunktbereich 
Gefährdetenhilfe 

mdl. P. 
20-30 min 

Wahlpflichtmodul keine 1 5 

BASA 6.6.3 Vertiefung im Schwerpunktbereich 
Gesundheit/Alter/Rehabilitation 

mdl. P. 
20-30 min 

Wahlpflichtmodul keine 1 5 

BASA 6.6.4 Vertiefung im Schwerpunktbereich 
Interkulturelle/Internationale Sozialarbeit 

mdl. P. 
20-30 min 

Wahlpflichtmodul keine 1 5 

BASA 6.6.5 Vertiefung im Schwerpunktbereich 
Erziehungs- und Familienhilfe 

mdl. P. 
20-30 min 

Wahlpflichtmodul keine 1 5 

BASA 7.1 Wahlmodul I aus dem gesamten Modulangebot der 
nicht zulassungsbeschränkten Bachelorstudiengänge 
der KU 

gemäß jeweiliger 
Modulbeschreibung 

Wahlpflichtmodul keine 1 5 

BASA 7.2 Wahlmodul II aus dem gesamten Modulangebot der 
nicht zulassungsbeschränkten Bachelorstudiengänge 
der KU 

gemäß jeweiliger 
Modulbeschreibung 

Wahlpflichtmodul keine 1 5 

BASA 7.3 Bachelorarbeit Bachelorarbeit Pflichtmodul § 11 Abs. 3 3 10 

 



5  

 
 

§ 2 
 

1Diese Satzung tritt mit Wirkung vom 1. Oktober 2018 in Kraft. 2Studierende, die ihr Studium im Bachelorstudiengang Soziale Arbeit vor diesem Zeitpunkt 
aufgenommen haben, können den Wechsel in den Geltungsbereich dieser Satzung erklären. 
 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Katholischen Universität Eichstätt-Ingolstadt vom 18. April 2018, der Genehmigung der Präsidentin  
vom 18. Februar 2019 und dem Einvernehmen des Bayerischen Staatsministeriums für Wissenschaft und Kunst vom 25. September 2018; Az.: R.3-H6214.5.2/1/2. 
 
Eichstätt/Ingolstadt, den 19. Februar 2019 

 
 
 

Prof. Dr. Gabriele Gien 
Präsidentin 
 
Diese Satzung wurde am 19. Februar 2019 in der Katholischen Universität Eichstätt-Ingolstadt niedergelegt. Die Niederlegung wurde am gleichen Tag in der 
Katholischen Universität Eichstätt-Ingolstadt bekannt gemacht. Tag der Bekanntmachung ist daher der 19. Februar 2019. 


